(54) Editi et mss. nonnulli δείκνυσσι λέγων. Regii secundus et tertius δείκνυσσι, λέγοντος.

(55) Editi et aliquot mss. Εἰ ὅτε ἐγεννήθη τότε σοφία, ψευδὲς, non integre. At recte et emendate legitur in antiquis tribus libris ita ut edidimus.

(56) Editi et Reg. secundus Ἡ γὰρ αὐτοσοφία, nam ipsa per se sapientia facta non est. Regii tertius et quintus cum Colb. Ἡ γὰρ αὐτοῦ σοφία, ipsius sapientia. Reg. quartus, Ἡ γὰρ τοῦ Θεοῦ σοφία, Dei sapientia. Reg. sextus habet in contextu Ἡ γὰρ αὐτοῦ σοφία· sed habet in margine τοῦ Θεοῦ. Denique lectio utraque in Regio primo simul ponitur Ἡ γὰρ αὐτοῦ τοῦ Θεοῦ σοφία. Hoc an illo modo legas, multum referre non video.

(57) Editi et aliquot mss. Κύριος ἐγεννήθη· quod ita Latine redditum oportuerat, Dominus genitus est. Veritit interpretes, Dominus natus est, sive pro ἐγεννήθη legerit ἐγενήθη, sive Vulgatum contra vim ver-

gelus qui nuntium bonum pastoribus afferebat, dicit : *Natus est vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus* <sup>54</sup>. Nam vox, *Hodie*, de eo qui ante sæcula est, nequaquam accipi potest. Verum id quod sequitur, clarius idem ostendit, ubi dicit : *Hunc Jesum quem vos crucifixistis* <sup>55</sup>. Si cum genitus est Filius, tunc sapientia facta est; falsum illud, *Christus Dei potentia et Dei sapientia* <sup>56</sup>. Nam illius sapientia facta non est, sed semper erat. Ac proinde sicut de Patre a Davide dictum est illud : *Esto mihi in 294 Deum protectorem* <sup>57</sup>; et, *Factus es mihi in salutem* <sup>58</sup>; et Paulus : *Fiat Auctus Deus verax, omnis vero homo mendax* <sup>59</sup>; sic etiam Dominus *Factus est nobis a Deo sapientia, et sanctificatio, et redemptio* <sup>60</sup>. Si igitur Pater cum sit protector et verax, non est factura: neque Filius cum sit sapientia et sanctificatio, factura est. Hoc si verum est, Unus Deus Pater: profecto verum est et hoc, Unus Dominus Jesus Christus Salvator. Neque igitur Salvator secundum ipsos Deus est, neque Pater Dominus est. Et frustra illud, *Dixit Dominus Domino meo* <sup>61</sup>. Falsum autem et illud : *Propterea unxit te Deus, Deus tuus* <sup>62</sup>; illud itidem : *Pluit Dominus a Domino* <sup>63</sup>; et illud : *Fecit Deus secundum imaginem Dei* <sup>64</sup>; et : *Quis Deus præter Dominum* <sup>65</sup>? et : *Quis Deus præter Deum nostrum* <sup>66</sup>? et Joannes : *Deus erat Verbum, et Verbum erat apud Deum* <sup>67</sup>; et Thomas de Filio : *Dominus meus, et Deus meus* <sup>68</sup>. Diversitates igitur ad creaturas et ad eos qui falso, non proprie dii dicuntur, oportet referri, non ad Patrem et Filium.

*In illud, « Ut cognoscant te solum verum Deum ».*

Dicitur verus, quod ab iis qui falso dicuntur, distinguitur; incomparabilis vero, quod inter omnia in omnibus excellit. Proinde cum Jeremias de Filio dixit : *Hic est Deus noster, non æstimabitur alius ad eum* <sup>69</sup>, num et Patre majorem dixit? Quod autem etiam Filius sit verus Deus, ipse Joannes in Epistola dicit : *Ut cognoscamus solum verum Deum, et simus in vero Filio ejus Jesu Christo. Hic est verus Deus,*

bi γεννώσθαι inepte secutus sit. Alii tres mss. Κύριος ἐγενήθη, factus est; nec aliter apud Paulum legitur.

(58) Illud Scripturæ, Οὗτος ὁ Θεὸς ἡμῶν, *Hic Deus noster*, etc., non reperitur apud Jeremiam, sed apud Baruch cap. III, v. 36. Nec cuiquam mirum videri debet, librum Baruch nomine Jeremiæ citari, cum multi ex antiquis alterum librum cum altero confundere soliti sint, ut videre est apud Clementem Alexandrinum lib. I *Pædag.* cap. 2, apud eundem lib. II, cap. 3, apud Cyprianum *De oratione Dominica*, apud Ambrosium lib. II in *Hexæm.* cap. 14, et alibi.

(59) Hic interrogatio nota in Reg. secundo invenitur : quam adhibendam esse facile crediderim, cum, ea sublata, oratio concidat.

(60) Veteres aliquot libri ὁ αὐτός. Deest articulus in vulgatis et in ahis quibusdam codicibus.

et vita aeterna<sup>51</sup>. Nec igitur propter illud: *Non astitimabitur alius ad eum*, intelligendum est Filium Patre majorem esse; nec putandum Patrem esse solum verum Deum; sed utraque ad eos qui falso dicuntur, nec tamen sunt, oportet referri. Eundem ad modum et in Deuteronomio dicit: *Dominus solus duxit ipsos, et non erat cum eis Deus alienus*<sup>52</sup>. Si Deus est solus invisibilis et sapiens, non statim quoque in omnibus major est omnibus Deus: qui vero super omnia est Deus, necessario praestat omnibus. Apostolus igitur cum super omnia Deum Salvatorem dixit, num et Patre dixit majorem? Sed hoc absurdum est. Similiter igitur et hoc intelligendum. Magnus Deus non potest Deo alio minor esse. Apostolus ergo cum de Filio dixit: *Expectamus beatam spem et apparitionem gloriae magni Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi*<sup>53</sup>, num ergo Patre majorem intellexit? Nam Filii apparitionem et adventum expectamus, non Patris. Haec igitur de Patre et Filio indiscriminatim leguntur, sed non cum diligenti observatione. Illud, *Aequaliter esse 295 Deo*, non aliud est nisi Deo aequalem esse<sup>54</sup>. Filius certe cum non rapinam<sup>55</sup> putaverit *aequaliter esse Deo*, quomodo dissimilis ac inaequalis est Deo? Judaei autem magis pii sunt quam Eunomius. Cum enim Salvator seipsum dixisset Dei Filium tantummodo; quasi hoc Filio debeatur, si vere Filius est, eum et Patri esse aequalem: Volebant, inquit, illum lapidare, non solum quod solveret Sabbatum, sed etiam quod Deum patrem suum esse diceret, aequalem seipsum faciens Deo<sup>56</sup>. Aequalis igitur est Patri et secundum Apostolum et secundum Salvatoris vocem, etiamsi Eunomius nolit.